
 

IL DIRETTORE DELL’AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
 

PREMESSO che:
- l’Area Ambiente e Tutela del territorio di Città metropolitana di Milano si occupa di funzioni numerose e complesse,
che si esprimono in competenze forti nell’ambito della gestione dell’energia, delle bonifiche, dei rifiuti, delle cave,
delle acque, della pianificazione territoriale, della tutela delle aree protette e dell’Agenda per lo sviluppo sostenibile
2030;
- per dare risposta a tali competenze occorre mettere in campo strumenti innovativi ed integrati che permettano di dare
risposte concrete e trasversali. Per tale motivo da anni si è iniziato il percorso di costruzione di uno strumento di
supporto alle decisione e concertazione dei dati territoriali: DECIMETRO, previsto anche come obiettivo Semplificazione
e digitalizzazione del Piano Strategico 2019-2021 di Città Metropolitana di Milano;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per poter adempiere alle attività previste dal progetto;
 
PRESO ATTO della necessità di conferire un incarico professionale nell'ambito del progetto DECIMETRO, come risulta da
istruttoria allegata che costituisce parte sostanziale del presente atto, prot. 0186085 del 01/12/2022;
 
VISTI i verbali del Nucleo di valutazione interno, acquisiti agli atti, e dato atto che a seguito della valutazione dei
curricula, nonché alla disponibilità ad accettare l'incarico alle condizioni economiche stabilite per il presente progetto,
si ritiene di individuare quale professionista idoneo a cui conferire un incarico di prestazione professionale individuale, il
dott. Uguccioni Giacomo per le attività di esperto in gestioni di dati territoriali per il progetto Sistema DECIMETRO;
 
RILEVATO che per la prestazione professionale sopraindicata all'interno del progetto Sistema DECIMETRO è prevista
l'erogazione di un complessivo lordo massimo di € 30.000,00 (IVA e oneri inclusi) pari a 150 giornate lavorative come
riportato nello schema di disciplinare allegato;
 
DATO ATTO che l'incarico avrà durata fino al 31/12/2024 e che il predetto compenso sarà liquidato periodicamente in
base alle ore lavorate e rendicontate dalla professionista con apposito timesheet e relazione del lavoro svolto;
 
RITENUTO di procedere, ai sensi dell'art 7 del D. lgs. 165/2001, all'affidamento dell'incarico professionale  per le
attività di esperto in elaborazione e gestione dati territoriali e all'approvazione dello schema di disciplinare d'incarico,
allegato parte integrante e sostanziale dell'atto (Allegato A);
 
DATO ATTO che le attività relative alla spesa di complessivi € 30.000,00 verranno svolte nel corso di tre annualità, in
parte nell'anno 2022 e in parte negli anni 2023 e 2024 e che pertanto la quota presente sul capitolo 09031027 del
Bilancio 2022-2024, anno 2022 e la quota presente sul capitolo 09081024 del Bilancio 2022-2024, anno 2022, cambiano la
loro esigibilità;
 
 
PRESO ATTO altresì che l’art. 175, comma 5 quater, lettere b) del D. Lgs. 267/2000 prevede che: "nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario,
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: (…) b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle
previste dall'art. 3,comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le

Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 8822 del 01/12/2022 Fasc. n 6.11/2020/76

 

Oggetto: Progetto Sistema DECIMETRO - CUP I47H19002030003. Conferimento dell'incarico individuale di prestazione
professionale per le attività di esperto in elaborazione e gestione dati territoriali per un importo complessivo di €
30.000,00 (IVA e oneri inclusi) e contestuale costituzione di FPV 2022 e 2023 ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater,
lettera b) del D.Lgs. 267/2000. Approvazione del relativo schema di disciplinare di incarico.



variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta";
 
RICHIAMATI:
- l’art 175, comma 3, lett. f) del D. Lgs. n.267/2000 secondo cui le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b),
possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
- l’art 175, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le variazioni necessarie alla reimputazione, agli
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese
correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
- l’art. 3 comma 5 del D. Lgs. n. 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, allegato 4/2 del medesimo decreto, i quali disciplinano il Fondo pluriennale vincolato che, al fine di dare
attuazione al principio generale della competenza finanziaria, garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi
successivi a quello in corso;
 
RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità e in particolare l'art. 48 comma 1 lettera b) del Regolamento di Contabilità
che prevede che i Dirigenti possono effettuare con determinazioni dirigenziali le variazioni di bilancio fra gli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e che le variazioni di bilancio riguardanti
le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente al Sindaco metropolitano;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
  
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;

 
D E T E R M I N A

  
1) di conferire l'incarico di prestazione professionale per le attività di esperto in gestione di dati territoriali per il
progetto Sistema DECIMETRO al dott. Uguccioni Giacomo, nato a OMISSIS e residente a OMISSIS - C.F. OMISSIS - P.IVA
02564650410;
 
2) di dare atto che l'incarico prevede un corrispettivo complessivo di € 30.000,00 (IVA e oneri inclusi) e che la
prestazione si svolgerà in parte nell'anno 2022, in parte nell'anno 2023 e in parte nell'anno 2024, e che pertanto la spesa
dovrà essere ripartita secondo le rispettive esigibilità:
esigibilità esercizio 2022: € 1.000,00 con riferimento allo stanziamento del capitolo di spesa 09031027 "Spese per
prestazioni di servizi a supporto dei progetti strategici dell'Area (finanziato da avanzo vincolato)" secondo il seguente
prospetto:
 

 
3) di approvare, come indicato in premessa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b) del decreto legislativo
267/2000 e s.m.i., le variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 e le relative variazioni di Peg 2022-2024, fra gli
stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
come successivamente indicato;
 
4) di dare atto che gli importi di spesa di € 17.000,00 e di € 12.000,00 avranno rispettivamente esigibilità nell'esercizio
2023 e nell'esercizio 2024, e che pertanto occorre l'istituzione del FPV 2022 e del FPV 2023 e a variazione avvenuta
procedere alla registrazione di nuovi impegni di spesa di pari importo negli esercizi 2023 e 2024, come da tabella sotto
riportata:
 

Import
o

Missio
ne

Program
ma

Tit
olo

Macro
aggreg
ato

An
no

Capitol
o

Esigibi
lità

Codice Conto
Finanziario

Codice
Conto
Economico

Codice Conto
Patrimoniale

€1.000
,00 09 03 1 03 202

2
090310
27 2022 U.1.03.02.11

.999
2.1.2.01.09
.999

2.4.7.04.03.01
.001

Miss Progr Ti Macr Capitolo Codice Variaz Varia Varia Variaz Varia Variaz



ione amma to
lo

o
aggr
egat
o

Conto
Finan.

ione +
-
Comp
etenza
2022

zione
Cass
a + -
2022

zione
FPV
2022

ione
Comp
etenza
2023

zione
FPV
2023

ione
Comp
etenz
a 2024

09 03 1 03 09031027 U.1.03.02
.11.999

- €
17.000
,00

- €
17.0
00,0
0

+ €
17.0
00,0
0

+ €
17.000
,00

  €0,
00

  €0,0
0

09 08 1 03 09081024 U.1.03.02
.11.999

- €
12.000
,00

- €
12.0
00,0
0

+ €
12.0
00,0
0

 €0,00

+ €
12.0
00,0
0

+ €
12.000
,00

 
5) di approvare l'allegato schema di disciplinare di incarico (Allegato A), facente parte integrante del presente atto e
contenente le indicazioni generali in merito a oggetto, luogo, durata e compenso della prestazione;
 
6) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio;
 
7) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio medio dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.;
 
8) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per attuare le variazioni di Bilancio come riportato in
tabella e al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza;
 
9) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori;
 
10) di provvedere altresì alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
  

IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E
TUTELA DEL TERRITORIO

dott. Emilio De Vita
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale
 
 
Responsabile del procedimento: Emilio De Vita
Responsabile dell'istruttoria: Giulia Pinotti/Cinzia Davoli
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa complessiva di € 30.000,00 (IVA e oneri inclusi) è imputata come segue: 
- € 1.000,00 agli stanziamenti del capitolo di spesa 09031027 "Spese per prestazioni di servizi a supporto dei progetti
strategici dell'Area (finanziato da avanzo vincolato)" Missione 09 - Programma 03 - Titolo 01 - Macro aggregato 03 -
Codice Conto Finanziario U.1.03.02.11.999 - Codice Conto Economico 2.1.2.01.09.999 - Codice Conto Patrimoniale
2.4.7.04.03.01.001 del Bilancio 2022-2024, Anno 2022, ESIGIBILITA' 2022; 
- € 17.000,00 agli stanziamenti del capitolo di spesa 09031027 "Spese per prestazioni di servizi a supporto dei progetti
strategici dell'Area (finanziato da avanzo vincolato)" Missione 09 - Programma 03 - Titolo 01 - Macro aggregato 03 -
Codice Conto Finanziario U.1.03.02.11.999 - Codice Conto Economico 2.1.2.01.09.999 - Codice Conto Patrimoniale
2.4.7.04.03.01.001 del Bilancio 2022-2024, Anno 2022, ESIGIBILITA' 2023; 
- € 12.000,00 agli stanziamenti del capitolo di spesa 09081024 "177306400 Spese per servizi concernenti la campagna di
verifica di impianti termici - DLgs 192/2005 (finalizzato a cap. 30000010 insieme a cap. 09081022, 09081023, 09081027,
09081043)" Missione 09 - Programma 08 - Titolo 01 - Macro aggregato 03 - Codice Conto Finanziario U.1.03.02.11.999 -
Codice Conto Economico 2.1.2.01.09.999 - Codice Conto Patrimoniale 2.4.7.04.03.01.001 del Bilancio 2022-2024, Anno
2022, ESIGIBILITA' 2024. 
 



Pertanto occorre procedere con le seguenti variazioni di bilancio:  
A valere sul capitolo 09031027 
variazione di competenza anno 2022: - € 17.000,00; variazione di cassa anno 2022: - € 17.000,00; variazione FPV 2022: +
€ 17.000,00; variazione competenza 2023: + € 17.000,00 
A valere sul capitolo 09081024 
variazione di competenza anno 2022: - € 12.000,00; variazione di cassa anno 2022: - € 12.000,00; variazione FPV 2023: +
€ 12.000,00; variazione competenza 2024: + € 12.000,00 


